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СХМІ ПРО СЕБЕ

зязанка цікавих чи- 
лошеного справозза 
гентовОЇ фірми Буд
ра вкоротцї буде об' 
гок-лїтє свого ісгао- 
іуємо ся, шо за по- 
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юдин. А загалом 
іерез склеп сеї фір- 
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[ товарів за. 107,175. 
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ІАПІТАЛІСТИ КОНТРОІНМТЬ ЦІНИ ПОЖИВИ. »Властителі скотобоєнь 
котрою

визиск мусять бути прогнані 
усуспільнене»! промислу.

В нинішній ,Росії -за підвис- 
шуване цін на поживу карає 
ся смертию. Француські соці
алісти домагають ся подібної 
кари дія ‘ французьких гембле 
рів поживою. Та нема одна
че страху, щоби на американ
ськім континенті підвисшуванє 
цін на поживу уважано злочи
ном так довго, як довго, гроше' 
ва олігархія е при власти в

РОБІТНИКІВДЕМОНСТРАЦІЯ їїл .. державах

(З реферату урядника Коопе
ративної Ліги в Америці).

, Звичайно кооперація 
наєть ся з того, що орт
ють ся товариства ДЯК дріб
ної торговлі, котрі достарчу- 
ють товарів своїм членам. У- 
співаючи воно починає лриди 
влитись .до дїяльности 
йниіих "товариств і звичайно 
входить з ними в союз.

"Такірозпродуючі товарне-_____
тез потребують всякого това
ру" і та потреба правильно при 
мушує їх творити кооператив
ні організації для гуртового 
купна і продажі, котрі чергою 
й собі лучать ся в союзи,

. Кооперативна продукція тво 
рить правильно аж трету «та
лію в кооперативнім русі, а ко 
оперативні кредитові товарис
тва приходять звичайно аж на 
кінці.

о -о

ІНВ НОРКУ.«Пожива*’ є нині проблемом 
сьвіта. Робітними ба-

Що відносить ся до контролі 
банків, звіт говорить, що ве
ликі скотобоі “при помочі кон- 
тролї .лекцій, здобули собі 
вплив на многі банки. 'Армур, 
Свифт, Моріс і Вилсон є дик
таторами в банках, які мають 
впливи на кредит Злучених 
Держав. А що вони злучені з 
великими інтересами, котрі 
контролюють кредитом, СКОТ.О 
бої є в силі фінансувати свої 
не лише краєві -і міжнародні 
підприємства, але впливають 
також на пазйчки для своїх 
співтоваріїшів, скотоводцїв.

Овочі і. риби.

Історія злочину.
юзого
даючи вдержатись при житю, 
gÿgTb ся за поживу. Змова 
визискувачі хочуть мати по- 
ggey ПІД своєю контролею, бо 

се, мають тоді отво-

.Є* велика сьвітова могу- 
чість не є збудована при по- 
1,041 «Рівавих воєн, хбтяЙ вій
ни достарчають спосібноети 
до піднесеня і побільшена 
ків. Після федеральної торго 
вельної комісії історія зросту 
кождоі різні є переплітана без 
правшіми комбінаційними 
жками і тайною контролею 
корпорацій, котрі разом ста
новлять т.' зв. безкровні бо
ротьби в промислі.

НЮ ПОРК, ЗО серпня. — Один з пятнуяав мирову угоду, як не даю
чу мШонам люди* 
їм обіцяла. Між 
"Ми взяли собі за ціль помогти в 

робочого народу всіх .націо
нальності!» дорівняли едиостиробіт-

найбільик -імпонуючих робітничих
протестів, які тільки коли бачило 
місто Ню Порк мав місце вчера. ко
ли то більше кк 15.000 угорських 
російський чехи-словацьких, ірланд
ських, жидівських і італійських ро

ти сказав:

знс еднаню«а»41' ... . _
реяу дорогу до нбвих богацта.

Сьвітовий імперіалізм вжи- 
^бльокадЯГ“Аовозу поживи 
за оруже для здавленя повстав 
0ОЇ робітничої кляси в репуб- 
днках Східної ЕвропиГ Той ça 
дай імперіалізм дає поживу 
як принаду для инших наро
дів, котрі бажають позбути ся
капіталізму.

ників європейських. *

“ЕврояеВсьие’ІоТОт ництво, ак по
казали недавні ябдїї, відмовлвєть ск 
піллзфсь міжнародним банкирам і 
дідичам. "

“ВІЯМИ република угорських робіт 
ників зіслала задушена тільки тим
часово.

бітників маширівалн вулицями про
тестуючи іірййн вмішане ся Америки 
і алі в угорські, російські'і чезни

столицях.
Цілковите усуспільнене про

мислу може бути доконане 
тільки при помочи,соціялїстич 
них урядів, котрі будуть мати 
Поперте BÇÏX робітників, пря
муючих до нової СУСПІЛЬНОЇ

Деякі компанії зависимі від ™<7еми* де некбуде «Дних,д- 
■Свифта, управляють на Гавай- б°ГаТНХ* НЄ йуде нужди- ані 
ських островах тропікальні о- на золота _
ВОЧІ. Знова компанія, що на- -Є се "«с людських стрем- 
ходить ся в зависимости Вил- лшь* в котр,м европеисЬя' ро-
сона, ловить рибу на побере- ‘’Г4"*1. завести Соц,я"
жах Аляски ■ лістичні РепУблнки в ріжних

“Найліпшим доказом сили ,краях. Ся н°ва ера надійде 
Армура є те, що в протязі од- 1 до Америки* роб.тиич, 
ного року він здобув собі і ріг^си пробудять ся . зрозум,-
НОК рижу; на початий 1917 ро- ”ТЬ СВ0-Ю ВЄЛИКу СИЛу та ІСТ0' 
ку Армур почав продавати РИЧ»У задачу Тому отже оР- 
РИЖ і тільки в тім однім році Ган,3унч° ся й осьвшом.тяймб 
продав 16,000.000 фунтів, ста- СЯ ДЛЯ заведеня С0Ц,ЯЛ,ЗМУ 1 
ючи за одним махом найбіль- освободженя B1-loro

ські справи.
Ряди демонстрантів-розтягнувшись 

на Й кварталів, почались від Ва- 
шінгтон Сквер. Пасла демонстрації 
відбулись чотири масові віча, котрі 
були переповнені робітниками. Три 
великі галі в Сентрал Опера Гавз не 
мали подостатком місця аби , поміс
тити всю товпу, так. шо прийшлось 
ще вннайняти чеську- галю. Але 
ТОВПІІ все зростала і зростала з кож- 
дою хвилею, так,, що .майже 6.000 
мусїлн йти до дому, не діставши ся 
до галі.

В мяснім промислі “Велика 
Цятка" має вже в своїх руках 
монополь. В р. 1916 сей мяс- 
ний трост убив 82.2% всіх 
лят. "

Відмовитесь здавити революцію

“Ми довідались, що італійські, 
францусьні. англійські і навіть чехо-Проблєм поживи в Европі.

В Італії.питане ло&иви по
трясає правительстйом і гро
зять йому руїною. Робітничі 
організації забирають поживу 
щораз більше під свою кон
тролю і обнижають ціни до по 
ловини.

у Франції, подібно як і в ин 
ших краях, клич за поживою 
повоює Міністерські кабінети. 
Всюди, навіть в Злучених Дер
жавах, дорожнеча поживи зму 
шує робітничі маси домагати 
ся вис'шої платні. Уважають 
се за одиноке оруже в руці по 
Горювати дорожнечу поживи.

Боротьба за поживу стає ся 
сьвітовою боротьбаю обрабо- 
ваного і визисканого людства 
проти найбільших дс'потів 
сьвіта, -американських баронів, 
які являють ся властителями
ПОЖИВИ. ч . '

словацькі робітники і жовніри від-те-
їх «ірячні запаси мари

нованого мяса в порівнаню з 
загальною скількосгшв мяса 
пересічно виносили як слідує: 
Замороженої воловини 95%; 
шинок 64%; свинини 69.8 про
цент.. * *

мовились взяти участь в. здуціуваїно 
угорської совітської републикн. Jto- 
шим обовязком тепер є навчати аме
риканське грочадянство, шо es най- 
енльнїйша в сьвіті країна (Амери
ка) не повинна брати більше участи
в тім злочині". __ ___ __________

Угорські робітничі і сьпівацькі то-і, * ’ . . Р Д - ■
варнствл сьпівали на вічу Інтерна- не все такий. Місцеві обста- 
ціонал і* ііншГробітничі пісні. впин бувають такі, що часом

першою повстає кооперативна * 
моло^арнйтлбо кооперативна ,

Від, Вашінгтон Сквер парадуючі! 
пішли вниз по 3 вулиці, відтак на 
5 евию до 24 вулиці. Тут демон
странти повернули "Но 24 ул. і по 
Ленсіигтои евию до Сентрал Опера 
Гавз. _ "

Підчас того, як тисячі машнрували 
в рядах, а тисячі оглядіти їх з бАків, 
майже ні одного звука не чути бі
ло з рядів демонстрантів, окрім рит
му їх кроків. Мушинії, жеищини і 
діти, з серіозннмм, мовчазними об- 
личами йшли # спокійним протестом 
аби сим зробити їхню опозицію біль 
ше ефективною.

Лишень як музичні банди тут то 
там переривали мертву тншину. гра
ючи Інтернаціонал або російський 
тими і німії її свободи цінних народів,' 
то тільки тоді голоси прилучувались 
до музики і зливались в могутні зву-

іСЇ самі люди мають- в цілім 
краю під своєю контролею 
ловину дробу, яєць'і сира. В 
1916 році вони продали 9,000. 
000 фунтів масла, 75,000.000 
фунтів сира, поверх 135,000. 
000' тузїнів яєць і 100,000.000 
фунтів дробу. Сей трост 
90 процент всіх тих зелїзничих 
возів, в котрих можна переси
лати заморожене мясо. Вони, 
(“Велика Пятка”) контролю
ють 54.7% замороженого мяса, 
яке вивозить ся з Аргентини 
І Уругваю..... ... .

Змонополїзованє инших то
варів.

Л. Баске, співредактор “Едоре" за- 
щ« х<й у і Орська совітська рс-1 

публика тимчасово- розі орошена, ім- нральня, аж за тим слідують 
леріялїсти стоять перед грізною си- І ИНШГ форми кооперації І СОЮЗ 
туаціею в Угорщині. Він між ии-1 на організація.
ШИК сказав:

ПО-
явив.

Доси практика в Злучених 
імперія.!.сті. завзялись здушити^ Державах була така, Шо кор-

раниш порожні панські палати та за тали своїм членам ЗИСКИ в фор 
повнивши їх тими, що ііе мали де мі дивідейдії. В Европі зви
то,зови прихилити; через те, шо ро-1 чайно усі або частина зисків 
бітники забрали фабрики, які до них задержували ся а касі това

риства і обертали ся на инші.
підприємства

тшим купцем рижу в цілім сьвї- 
ті. В сім часі ціна рижу піш
ла -до гори на 85%.

має Совітські ідеї ширять ся на 
Балкан! і в Азії.

ЛОНДОН, 4 вересня. — За 
англійськими газетами. —, 16 

Се велике нагромаджене про ! червня проголошено в Слова- 
мислової сили не може бути 
вжитим для суспільного доб
ра, —Цю силузоргінїзовано- 
для одної цїли, — постійного 
збираня зростаючих зисків до 
кишені кількох диниць, шо Mâ 
ють контролю. Жертвами се-’ 
го є мілїони працюючих про
дуцентів і грабованих консу- 
^іентів, що є в обнятях сеї кра- 
Ієвої і міжнародної банди ве
ликих підприємців.

Робітники є жертвами.
*

правно належать; через те-, що во- ; 
ви забрали владу в спої власні ру-1 
ки і заведи чесне і дійсне правите.іь- ! кооперативні 
ство народне і для народа".

кії совітську републику. Пра-1К11 
вительство було сформоване 
під проводом Антона Яиосека} Несли напнсь: “Нехай живе рос. для загального добра.

За послїдних два або три росбНтшв “ репубипаГ
і воно заклю^ило союз з совіт; 
ською Угорщиною і Росією. ! 
22 червня словацьке пресове 
бюро оголосило, - що відбува- 
єть ся систематична соціялї-

"Я можу з певністю предсказатн
тепер, що імперіялїсти змусять утор-, ки кооперативний рух в Злу* 
ських робітників повстати проти чених ' Державах так скоро 

іиих, бо вони « покривджені. І не зріс, що навіть тяжко зібрати 
тільки л,ОРСЬКІ робітники, але та- докладні статистичні цифр„

до послїдної хвилі.' Скільки '
місяців тому було відомих я- 

Реводюшя тепер жива ще в міз- 2 Ш) КООІІеративнІІХ т0ва.
ках І серцях угорської робпничої 1 7
Кляси. "tioiia пізнала значіие дійсно* ! Риств 'Р,жного рОДЗ; ПІСЛЯ 1 

го демократизму за кьіька місяці» і СЛІД НИХ рацорТІВ ЇХ Тепер бли- 
совітської форми правлїня і не буде зько 3.0ОО. Вони розсіяні по 
толерувати довше чужинецького вмі І цілім краю, богато звязаних в-' 

шуаан. с, в її справи. Угорсмй-ро- й федераціях. Силь- У
бітники пробуджені, але відкладають | v 1 я

на кооперативна, організація е

Скрізь в процесії видно було «ля
кати, прапори і написи з домаїанєм 
свободи для Росії, Угорщини, Ірлан
дії, Чехо-Словакіїл Нідії. Один ве
личезний плякат був виписаний чер- 

зація всіх індустрій і банків і- воними буквами і ні нїм видніли 
що червона гвардія, до ЯКОЇ так! слова: Нехай живе російська 

__ совітська република ; другий: Осе 
одно лиш МІСТО Касса дало 15. | вободїть полїтнчних вязшк”; инщий 

000 добровольців СИЛЬНО Зор- Ізнов: “Нехай живе соііія.іьна рево- 

Бюро ринків державного де- ганїзована. Про се пише ко- люція". Далі видніли написи на

партаменту рільництва гово- респондент англійської" газети п,”|кЦ-1х таці,-як “Долів капіталізм,
_ . т-„.'і____ І Ііроч > капіталістами", “Нехай живе

рить, що мяснии трост має «а Манчестер Гардіян . Сей роз Третий ,ніернацівнал% ,..Ми протсс.
СКЛаДЇ В ЛЄДОВНЯХ 1,390.000.000 ВИТОК СОВІТСЬКОГО ладу здуши- , тусмо проти здавленя робітничих ре- 
фунтів мяса і 46,000.000 фун- ла чехословацька армія. І публ'йк".
тів дробу. Сей случай се один -з бога-

v.- *. , ■ ТЬОХ подібних про новий ре- ! репрезентована; Майже кождіф ніс
Сі великі запаси мусять бу- й ' • обі „ якийсь плякат з написе,,. T.rfvT то

ти продані -ПО високих цїнах.В. Р и. там юрба цікавих зупинялась по о-
Гейр, директор продажі в де- чим. наСелен6м' Словацьким СІоронм вулицї # щнро виіала 
партаменті війни, зложив пе- СОВ,Т повстав 1 впав' аЛЄ0ДРУ‘ демонстрантів. Демонстрація була 
ne-і комітетом KOHi-oerv чічня- г| повстали 1 не впали. В Си- зорганізована угорським соціялїс- 
Р .Р . У „ бірі і на Кавказі вони міцні- точним лневинком "Едоре", Соцмліг
ня, що бизнесові інтереси ють ПОМИМО інтервенції. “Пес ||арткю- ФІНЛЯНДСЬКИМИ, ро
(себто великі капіталісти) ХО- „ „ „ - г СІЙСЬКИМИ, чехо словацькими, італій-
тїли здержати продажу тдва- тер Ллойд 3 2 липня пише- ським,, і жидівськими робітничими
рів вартости $108,000.000, які що в кРаовояР«У основано організаціями, 
є власностию уоялу Рівнож ВІД ГРУДНЯ 1918 Р- пять СОВІТ" Слідуючі організації брали участь:

" урнду- Vonoo ських републик. Вони вста- Протекційна Ліга Жовнірів і Матро- 
КОМ1С.Я Гувера купила 18,000. н6вили спільиий боєвий фронт сів. Палійська Робітнича' Рада. Ро- 

000 Фунтів мяса ПО висили ЦІ- . відбивають всї атаки , сійські робітничі організації з Еліза-
НІ ДЛЯ ратованя Європи, за- _______• бет, Н. Дж., Сьпівацьке Товариство

мість ТОГО, щоби скористати “Ли6еРті'' 3 Ню Порку, Сьпівацьке
З державних складів. І^фу Товариство з Нюарк. Н. Дж , Угор-

г с-ииіру. ська Каса Хорнх, Ірландська ІІосту-
ІІП'ОКГОЛЬМ, 5 вересня. — Ро- нова Ліга, Інтернаціональна Тесляр-

сійське правительство іменувало ська Юнїя, ЗапомотОве" Товариство з 
трох комісарів — Віденського, Вла- Ґарвуд, Н. Лж„ Угорсько-Американ- 
лимірського і Лотова — до адміиї- ський Атлетичний Клюб і ботаю ин- 
страції території!, відібраних від ар- тих робітничих оргаї^зацій.

І мій адмірала Колчака. Правитель- Г. Сіпос, т (ЧшйИий секретар Інтер- 
ство ухвалило два і пін білїона руб- національної ЮнТі Теслярів, який 

Ьати ЛЮДСТВО. Дорожнеча Іілїв на ведене пропаганди в Сибірі, був предеїдателем на однім з віч.

Федеральна торговельна ко
місія здала президенте Ви- Вил- 
сонови справозданє, що “Ве
лика Пятка Різників”, (Армур, 
Свифт, Моріс, Вилсон і Коле
ги ) буде мати незабаром вели
чезну вдасть над запасами по
живи цілого народа, і над між 
уародною контролею мяса.

. Сьвітовий трест ПОЖИВИ.

Досліди комісії над мяским 
промислом виказують слїдую-

Після звіту федеральїуї тор 
говельної комісії, мясний 
трост дістав також контролю 
над поживою, -якої уживався 
на снїданє, над кормом для ку 
рий'і худоби/ над овочами, ву
глем, деревом, цементом, цег
лою і рижом.

КОЖ робіт пики в усіх сусідних кра
ях.

по-

Пригляньмо ся одному з чле 
нів “Великої Пятки” (мясного 
тресту).' Він називає ся І. Ог- 
ден Армур, різник свиний в 
Чікаго. Звіт Правительствен- 
HQÏ комісії говорить, що Ар- 

! велику фінан

свою акцію до того часу, коли вони 
будуть готові- і той час швидко над- і на Нортвсст, друга така в їли 
ходить”. ! нойс, прочі розсіяні по цен

тральних \ східних стейтах. Рі- 
жні національні групи мають 
свої власні кооперативи. Ін- ^ 
тересну. спробу кооперативно
го будівництва зробили фін
ляндські кооперативи в місті 
Ню Йорку. Вони купили і нас 
тавили домів, в котрих члени 
товариства можуть наймати 

ВІДЕНЬ, 31 серпня. — Віденські І по 22 до 27 долярів такі меш- 
Газети переповнені донссенями про 
арештоване і переслідуване в захід- 
ні^Мцоршнї вИсїх осіб запідозрених 

в симпатії до комуністів. Таке саме 
положене панує в задунайській об- 
ласти, де відбувають ся погроми.

Майже кожда народність була там
че:

“Майже певним є, що над 
важшйшими споживчими про
дуктами в сім краю і над між
народною контролею мяса на
дійде панованє паперів (влас
тителів великих рівень) в злу- 
цї з обома компаніями. Здо
рове призадуманє ся над ді
яльністю пятьох різничих заве 
день і становиском, яке вони 
заняли, доводить до конклю- 
зії, що вони загрожують сво
боді ринків в споживчім про
мислі.

Коміуя вказує на те, що “мя 
сні барони" при помочи фаб- 
рикованя або торгованя 775 
товарами і контрольованя 762 
инших компаній, дуже скоро 
забирають в свої руки найсиль 
нїйшу контролю.

Баски підніс до самого вершка ен
тузіазм своїх слухачів, коли заявив:

"Совітсьч^ република угорських 
робітників мертва: нехайже таки жи
ве угорська робітнича совітська рс- 
публика!"

мур має не лише 
сову силу, але й відіграє вели
ку’ролю в американській між
народній корпорації, котра ма 
є великі кораблі і варстати до 
будованя кораблів, контролює 
ріжні експортові компанії, має 
керму над випасом худоби в 
полудневій Америці, контро
лює велику компанію, що 
спроваджує чай, і має керму 
над машинерією, якої вживає 
ся до виробу цукру.

На Угорщині арештують всіх соціа
лістичних симпатинів.

канн, які в Ню Йорку правиль
но коштують від 35 до 6Ô до- , 
лярів.

Ново-заснована Кооператив
на Ліга в Америці має обєд- 
нати кооперативні товариства. » 
В місяци вересни минувшого *

Подають богато ' осіб, ' місцевостий 
і детайлїв про арештованя. Павло 
І'арамі, бувший угорський мінїстер 
судівництва, який прибув до Відня 
по дорозї до Швайцарії, потвердив 
сї донесеня, з окрема -ж що до по
громів.

Соціялїзм ратунком.“Велика Пятка” має також в 
своїх руках скіряний пррмисл, 
виріб штучних навозів, моло
чарський промисл, маринова
них овочів та промисл збіже- 
вий.

Соціялїсти дають на сю крі- 
зу найліпший лік. Вони взи
вають всіх думаючих людий 
лучити ся разом, щоби рату-

року мала вона свою першу 
конвенцію.

Кооперативний рух взагалі 
переходить вже з національ
ної в інтернаціональну коопе
рацію. Двайцять чотири наці- 

, опальних організацій творить
зду звуть головою комети або ядром. Хвіст ! міжнародний кооперативний ч 
складає ся звичайно з газів, які виділює ядро союз, котрий в 1913 році мав 
або голова комети. Ті гази звичайно склала- свою послїдну спільну конфе- 
ють ся "5 углевих і патронових газів, а часом ; реицію в місті Ґлезґо в Англії, 
стрічає ся комети, які мають і зелїзні гази,;» часі війни міжнародні кои- 
себто зелїзо перемінене в газ. Саме-ж ядро ! ференціі були неможливі,, але: 
мусить бути цільне, себто збитою масою, бо і проте міжнародний коопера- 
наколи би се також були гази, то в бігу вже тивний союз удержав ся, на* 
давно були би роздробили ся і згубили ся у віть видавав правильний місяФ 
всесьрітних. просторах. Наколи-ж би комета, ' ний бюлетин, котрий, на диво, 
перетинаючи дорогу зегілї, стрінула ся своїм цензори пропускали у всї дер- 
ядром з землею, то треба би бути приготова- жави. -
ним на страшну катастрофу. Припустім, удар Тепер, російські і англійські 
став би ся зі скорістю Ю або більше кільомет- кооперативи виробляють пли

ни міжнародної кооператив
ної торговлі. Кораблі' коопе
ративних товариств мають пе
ревозити з Росії в Англію і з 
Англії в Росію добуті коопера 
тивами сирі матеріали і коопе 
ративно продукований фабри- 
чний'ТЬвар. ^

Так було 90 днів і 90 ночий. Відтак воріг зем- рики. Наколи-ж ті розколини такі страшно
лі, страшний змій потонув в землі”. Сей змій великі, то мимоволі зводить'думку на те, шо

рпгси гхпіаіяпп огняний був, по думці віденського ученого не земна сила їх ушкодила, а якась ще страш-
ььіьн І Д ЦАИЛи. Суеса, великий вибух вулькану, що свій огня- нїйша. Богато вчених є тої думки, що крате-

^ (Продовжене)” ний хвіст розпростирав по цілім небі. І всї ри і розколини на місяци повстали наслідком
таких розломлювань землі мусїлн инші легенди про потопи відповідають нас- вульканїчних сил. Однакож не зашкодить нам 

бути страшні. На таких розломлених і лрова- крізь вибухам вульканів. взяти инші причини, котрі- могли утворити
•іах, які я спімнув при Андах в Америці, ,випли- Після ,сего, що ми виділи при описі' вибуху розколини на місяци і розколину Андів на зем-
бала лява, повставали страшні вулькани. По- вулькану Кракатоа, і по тім, шо ми ось види- -ти. Стягнене ся кори планети і вулькани мень-
чинала. ся страшна боцба між морам а огйем. мо вулькани навкруг великого океану, та по ше промовляють за причиною таких страшних
Здовж таких провалів повстає''ряд катастроф, Ллїдах леіових часів, а врешті по всіх описах катастроф, чим ті, про які буде зараз бесіда,
чк при Кракатоа. Маси води, попелу і болота потопі§ наших біблійних і других народів, му- . Тою другою причиною є в першій л#ірі по
летять у воздух, сонце заступлене! темнота симо прийти до переконана, шо такі ї?атастро- мети. Давнїйше думали люди, що комети не 
страшна, а маси викенені'з вулькану, який пов- фн були. А коли були раптовні повалена ці- мають своїх сталих доріг,.а вандрукТГЬ собі в 
став на дні нового моря, кружать у воздусї лі- лих континентів, що покрились глибокими о- сьвітових просторах самопас.. Але від двох РІ» на секунду, то катастрофа рівнала би ся 

. тами. Вогкість в воздусї побільшала, дош па- кеанами, чи не був се конець сьвіта для жи- сот. літ, коли то Нютон винайшов один закон кінцеви нашого сьвіта. Представмо собі, що 
лає безнастанно, проміні сонця заслонені маса- вучих істоТ? А раптовні .катастрофи мусїлн для всіх рухів небесних тіл, -а іменно взаімне величезні маси, кільометрові кавалки скал, па
ни попелу не огрівали землі, теплота на землі бути. ** притягане маси, від тоді вдало ся точно обчис- дають на землю. Вже само терте такої маси
зменшилась і на земли настала ледова доба. Заходить питане; чи ті раптовні зломаня і лити біг комет,/які кружать довкола сонця в.» воздух витворило би страшну спеку, що все 
Ледійцї високих гір, яких сонце не топило, ро- провали землі, були лиш наслідком стягнеия параболях. Лінія параболїв виглядає ось так, топилб би ся; страшна горяча буря попереди- 
СЛИ і сунулись в низини. Клімат перемінивсь ся кори землі, чи може через инші космічні як би ми приміром перетяли голову цукру, і- да би удар, а відтак сам удар розтопив би 
Раптовіш і от конець сьвіта для жиючих істот, причини. ,. ле не впоперек, лиш скісно, починаючи недале- землю і утворив страшний провал до нутра
Лиш такі катастрофи спричинили ледові маси. Ми згадували в отеїй розвідці про розколи- ко верха з одного боку, а кінчаючи недалеко землі, все розтопилоб ся, страшний вулькан
Сліди ледівців стрічаємо-не лиш в Европі від ни на ірСяци і про шкляпі баньки з розгрітою споду з другого боку. __ змів би все з лиця землі. Стрясене землі мог-
півночи по Карпати але й в теперішних горя- водою. Правда, розгрібаючи воду в скляній Від коли ми пізнали, шо комети мають свої ло 6у™ величезне, що земля тріскала би і. 
чих сторонах Америки. Теперішні вчені ка- банці, банька трісне і повстають отвори, кра- сталі дороги, від тоді ми перестали боятись їх. повстали би такі розиуклини, як ось на місяцю 

. *Уть (дд сего дійшли., дослідами) що ледові тери, а навкруг них в . роді лучїв розколини. Але зайшла друга обава. Іменно та, що деякі ’ .ии ма'Ч* те самеі яке лучилось землі в тер- 
Часиібули на земли чотйри рази, а послідний Хто уважно чи+ав від початку, то зауважив, з тих комет перетинають своїм бігом площину т*ерських часах .коли повстали Анди. 
бУв меньше більше тому Ш до 20 тисяч літ. шо ми обіцяли вернутись до сього питаня ще дороги, в якій находять ся соняшиі планети. і *и вже мали такий случай в 1872 р. Влас- 
Оіже земля переходила кілька разів страшні раз. Â іменно,, чи, як би ми вдарили таку скля- Декотрі з них все стало перетинають дорогу не комета Біляя "стрінулась з землею. Однако- 
Ит2строфи. Î ’ " ї. ну кулю, наповнену водою, яким*' каменем, чи нашої землі. До таких належить комета Біляя, во-ж, на наше щасте, ядро сеї комети складає
• Одна перська легенда говорить про потоп утворив би сй такий-же кратер з розколинами, яка що 6% року все перетинав, дорогу землі ся лиш з самих кавалків,-з самих метеврів і ми 
сьвіта таке: “Від ‘ полудня” з’явив ся великий чи ні? 1 справді так є. Вдарити кулю з виї, окбло 27-го падолиста. В 1911 році та комета мали гарний сьвіт|чий дош метеорів. Те саме

е«> пере- то будуть такі самі наслідки, як і з підгріваня знов побачила ся з нами. ~В 1910 р. виділи ми повторило ся 1885 року, 27-го падолиста. Ми 
і(і закрив роди 'в кулі. Себто ми приходимо до заіклю- одну нову комету з початком весни, що летіла е на стілько щасливі, що наша земля має вхо-

ІДО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КОЛИСЬ.

Наслідки

■ М йт.

ЛОНДОН, 4 вереси». — Полков
ник Джаи Ворд, який прибув нині 
до Лондону з Сибіру заявив, що бо- 
льшевиКи маніть .неогранніені 
си амуріції, поз^як лише мала часто 
амуніції доставлена Росії алїянтани 
перед революцією попала ». руки 
Німців. ГІоЛковиик Ворд вислови» 
своє увірене, що бодьшевикн мають 
подостатком амуніції на десять

Каже, що

* .. Я
^ЯЯНИЙ змій. Всьо було .

в ніч. Зорі щезли. Ціле небо закрив роди 'в кулі. Себто ми приходимо до заіклю- одну нову комету з початком весни, що летіла е на-стілько щасливі, що наша земля має ехо- 
3 і-пмцв і мігяцй ^ледви ченя, що на місяци ті кратери і розколини, не вколо сонця. Друга знов • мало того-ж року, т. ронния плащ з воздуху. Отой плащ спри^и-

* ' Гадея.. Та остання перетяла J8- няє те, що наколи влетить в нього який мете-
року дорогу нашої землі.

знищене, я
КІНИВ ся
ЗМІЙ своїм хвостом. _ .
И>Д лишив ся. Горяча вода спадала з неба і конче* мусїлн повстати з напору внутрішвих .звана комета Гадєя.. Та остання перетяла 18- 
затопада найвйсші дерева. Блискавиці прорі- силг-але і. з удару з. верха. I місяць має кра- ,го мая 1910 рокучіорогу нашої землі. ЗІяо- 
3-'Ва'іи сьвіт, а дощ падав каплями величини тери і розколини, ал< і земля має розколину мо, шо комети маїЬть звичайно довгиіг хвіст, 
*°-Зськоі голови. Вода закрила всю-землю, оігоу^від бігуна до бігуна здовж,західної Аме- який волочить ся за ясною зьвіздою.--Сю зьві-

. ; . < 1 —........ •' '- " 4

Кинув бомбу па

ЛОНДОН, 4 вересня. — В місії А- 
дександрії студент теодьоГВ к 
бомбу- на Гусейма Рушді Пашу,ор, то вже в висоті 300 км. перемінює ся в, сьві- тніера Єгипту. Бомба буя»

хвіст, тячийгаз. 
зьві- * (Дальше буде). ціло. Теольога

.
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\ ріжних солдличів, 
іктїв матерії до фі* 
>4*000.000 хусточок, 
то тих великих чи- 
>тів та великих зис- 
зано в справоздая» 
і голодову платаю, 
платить своїм бітам 
<-дівчатам, шо пра- 
лепах Вулворта. Не 
їлисьмо, в 
:и робітниць в 5 і 
і склепах

газетах

улвор- 
, котрі домагала 
8 на 10 доларів, т-» 

Найвяс- ,тижнево, 
верховий будивок 
Ню йорку, ШО св» 
сягає майже хмар, 
й є на кривді де-
і людських" C0TW-
працюють -для се1 ' 
їлій Америці, Кава-

■
_ Пе-М, 5 вересня.

ольшевнцькі 
молодо-турецью

юступу переяч*3** 
філїїла -Р^Т!
ропагаяду « **«■ 
скалю.
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